
Внимание! В связи с кмрантинными мероприятиями по коронавирусной 
инфекции просим пациентов с хроническими заболеваниями 

(особенно старшей возрастной группы), 
временно без особой необходимости не посещать поликлинику.

Это касается и выписки рецептов для льготной категории граждан 
(возможна выписка при обращении по телефону). Всю необходимую информацию 

можно получить у участкового терапевта по телефону: 2-20-84, регистратура: 2-32-30.

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА №  2 0

(8751)

ПЯТНИЦА, 
15 мая 2020 г.

Газета издается 
с 28 февраля 1938 года.

Еженедель ная  газета Яго днинского  городского округа

Середина мая ознаменована празд
ником, посвященным Международно
му дню семьи. Независимо от возраста 
в этот день люди особое внимание об
ращают на своих родных и близких, кто 
является основателем семьи, ее фунда
ментом, последователями, новыми вет
вями семейного древа. Самое увлека
тельное путешествие -  это путь к своим 
корням. Вспомните всероссийские ак
ции и конкурсы «Моя родословная», 
«Моя семья», «Крепкая семья». Они 
пронизаны гуманистическим духом, 
стремлением лучш е познать себя в 
предках, обозначить свой род в обще
ственных отношениях, активных делах 
и победах.

Колымская семья -  особенная соци
альная структура, общественно-генети
ческий сплав которой не познан до кон
ца. В короткий промежуток времени на 
огромном пространстве, отрезанном от 
большой земли, в суровых условиях при
родных и социальных потрясений зарож
далась новая форма существования лю
дей, продолжающих свой род. Активно 
ассимилировались культуры, языки, 
традиции, быт первопоселенцев, воль
нонаемных, заключенных, послевоен
ных добровольцев, новых посланцев 
молодого развивающегося государства. 
Люди с большим жизненным опытом со 
всех уголков страны несли тот созида
тельный позитив, который прорастал на

колымской земле ускоренными темпа
ми и давал щедрые всходы крепких и 
верных семейных отношений. По стати
стике наименьшее число разводов ха
рактерно для 1950-1970-х годов, активно 
усыновлялись дети, возрастал собствен
ный потенциал семьи. Примеры таких 
отношений можно видеть и сейчас. 
Прочные семейные традиции закрепля
ются в поколениях детей и внуков, и каж
дая последующая семья интересна, мно
гогранна и востребована.

Уважаемые родители, бабушки и де
душки, присмотритесь к своей семье, 
раскройте ее потенциал, вдохните новые 
силы и творчество, соберите все самое 
лучшее и передайте в наследство вашим 
близким. Этот драгоценный дар убере
жет от болезней, невзгод, стрессов, со
хранит любовь, гармонию, счастье, на
полнит жизнь красотой и богатством, 
укрепит связь поколений.

С праздником! С Днем семьи!
Дмитрий БОРОДИН, глава 

Ягоднинского городского округа.



Информация. Реклама. Объявления
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 2

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ кого округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка среды в Ягоднинском городском округе» (приложение № 1 к на-

принятия решений о разработке муниципальных программ в стоящему постановлению). 
от 07 мая 2020 г. № 235 Ягоднинском городском округе, их формировании и реализа- 2. Настоящее постановление подлежит официальному опуб-

ции, и порядка проведения оценки эффективности реализа- ликованию в газете «Северная правда» и размещению на офици- 
« °  внесении изменений в постан°вление администра- ции муниципальных программ Ягоднинского городского ок- альном сайте администрации Ягоднинского городского округа -

ции Ягоднинского городского округа от 24 декабря 2019 п № руга», администрация Ягоднинского городского округа, http://yagodnoeadm.ru.
780 «Об утверждении муниципальной программы «Формиро- ПОСТАНОВЛЯЕТ: 3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
вание современной городской среды в Ягоднинском городс- 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносят- ложить на руководителя Управления ЖКХ администрации Ягод-
ком округе». ся в постановление администрации Ягоднинского городского нинского городского округа А.В. Майструка.

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской округа от 24.12.2019 г. № 780 «Об утверждении муници- Глава Ягоднинского
Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городс- пальной программы «Формирование современной городской городского округа Д.М. Бородин.

Ветеранам ВОВ зарегистрируют права на недвижимость за 2 дня
Одной из приоритетных задач для Росреестра всегда являлась работа по сокраще

нию сроков регистрации прав на недвижимость для различных категорий граждан. 
Особо отмечена важность такой работы и для ветеранов Великой Отечественной 
войны. Еще в 2015 году распоряжением руководителя Управления Росреестра по 

Магаданской области и Чукотскому АО был установлен сокращенный срок регист
рации прав на жилье, предоставляемое ветеранам ВОВ в рамках реализации 

государственной программы по улучшению их жилищных условий. 
На тот момент такие сделки регистрировались в трехдневный срок, а общий срок регистрации, установленный 

законодательством, составлял 10 рабочих дней. С 2016 года по настоящее время срок государственной регистрации 
жилья, предоставляемого ветеранам войны, составляет 2 рабочих дня со дня поступления в Управление Росреестра

заявления на регистрацию и необходимого пакета документов. 
Напомним, что в 2020 году по закону срок регистрации прав составляет 7 рабочих дней.

Пресс-служба Управления Росреестра.

Вниманию налогоплательщиков!
Изменение графика работы в субботние дни текущего года

Межрайонная ИФНС России № 3 по Магаданской области информирует, 
что в 3 квартале текущего года прием и обслуживание налогоплательщиков осуществляется 

13 и 27 июня, 11 и 25 июля с 10 до 15 часов 
согласно графику работы в субботние дни.

Дополнительно ознакомиться с графиком работы можно на интернет-сайте ФНС России:
www.nalog.ru/rn49/ifns/imns49_03.

По вопросам графика работы Инспекции можно обратиться по телефону 
Межрайонной ИФНС России № 3 по Магаданской области: +7 (41343) 23173.

П А М Я ТН Ы Е ДА ТЫ  
ВОЕННОЙ ИСТОРИИ

Апрель - май
18 апреля - День воинской славы России. В 1242 году русские воины князя 

Александра Невского одержали победу над немецкими рыцарями на Чудском озере.
8 мая -  75 лет со дня завершения Берлинской операции (1945).

9 мая - День Победы советского народа в Великой Отечественной войне. В этот день 
в 1945 году была подписана капитуляция фашистской Германии.

31 мая - Памятная дата военной истории России. В этот день в 1814 году был подписан 
Парижский мирный договор и окончилась война против наполеоновской империи.

Внимание — конкурс!
Уважаемые жители Ягоднинского района! Приглашаем вас принять участие в конкурсе слоганов 

на антитабачную тему «31 мая -  День отказа от курения», который проводится в рамках 
антинаркотического конкурса на лучший публицистический материал «Бумеранг». 
Творческие работы ждем в редакции газеты «Северная правда» до 26 мая 2020 года 

по электронной почте: severnayapravda@mail.ru. Контактные телефоны: 2-28-38, 2-28-51. 
Лучшие слоганы будут опубликованы на страницах «Северной правды».

Л  РОСРЕЕСТР
Г  Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, 
кадастра и картографии 
по Магаданской области 
и Чукотском у автономному о кругу

http://yagodnoeadm.ru
http://www.nalog.ru/rn49/ifns/imns49_03
mailto:severnayapravda@mail.ru


Зона безопасности
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 3

О соблюдении мер пожарной безопасности 
при выжигании сухой растительности

В связи со сходом снежного покрова 
и открытием дачного сезона возрастает 
вероятность рисков возникновения по
жаров в результате палов сухой травя
нистой растительности и неосторожно
го обращения с огнем.

В целях защиты жизни и здоровья 
людей от пожаров, а также минимиза
ции материального ущерба от них ОНД 
и ПР по Ягоднинскому району УНД и 
ПР ГУ МЧС России по Магаданской 
области напоминает, что требования к 
мерам пожарной безопасности при про
ведении выжиганий сухой травянистой 
растительности установлены пунктами 
72(1), 72(2), 72(3) и 218 Правил проти
вопожарного режима в Российской Фе
дерации, утвержденных постановлени
ем Правительства Российской Федера
ции от 25.04.2012 № 390:

п. 72.1. Выжигание сухой травянис
той растительности на земельных учас
тках (за исключением участков, находя
щихся на торфяных почвах) населенных 
пунктов, землях промышленности, энер
гетики, транспорта, связи, радиовеща
ния, телевидения, информатики, землях 
для обеспечения космической деятель
ности, землях обороны, безопасности и 
землях иного специального назначения 
может производиться в безветренную 
погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой тра
вянистой растительности располагается 
на расстоянии не ближе 50 метров от 
ближайшего объекта защиты;

б) территория вокруг участка для 
выжигания сухой травянистой расти
тельности очищена в радиусе 25 - 30 мет
ров от сухостойных деревьев, валежни
ка, порубочных остатков, других горю
чих материалов и отделена противопо
жарной минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей уча
сток для выжигания сухой травянистой 
растительности, не действует особый 
противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании 
сухой травянистой растительности, обес
печены первичными средствами пожа
ротушения.

п. 72.2. Принятие решения о прове
дении выжигания сухой травянистой 
растительности и определение лиц, от
ветственных за выжигание, осуществля
ется руководителем организации.

Выжигание сухой травянистой рас
тительности на земельных участках, не
посредственно примыкающих к лесам, 
осуществляется в соответствии с Прави
лами пожарной безопасности в лесах, 
утвержденными постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 
30 июня 2007 г. N 417 “Об утвержде
нии Правил пожарной безопасности в 
лесах”.

п. 72.3. В период со дня схода снеж
ного покрова до установления устойчи
вой дождливой осенней погоды или об
разования снежного покрова органы 
государственной власти, органы местно

го самоуправления, учреждения, орга
низации, иные юридические лица неза
висимо от их организационно-правовых 
форм и форм собственности, крестьян
ские (фермерские) хозяйства, обще
ственные объединения, индивидуаль
ные предприниматели, должностные 
лица, граждане Российской Федерации, 
иностранные граждане, лица без граж
данства, владеющие, пользующиеся и 
(или) распоряжающиеся территорией, 
прилегающей к лесу, обеспечивают ее 
очистку от сухой травянистой раститель
ности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов на полосе шири
ной не менее 10 метров от леса либо от
деляют лес противопожарной минера
лизованной полосой шириной не менее 
0,5 метра или иным противопожарным 
барьером.

Пожар -  не стихия, а следствие бес
печности людей!

Внимание! В пожароопасный пери
од воздержитесь от посещения леса!

Если вы все-таки оказались в лесу, 
соблюдайте следующие правила:

В пожароопасный период в лесу ка
тегорически запрещается:

- разводить костры, использовать 
мангалы, другие приспособления для 
приготовления пищи;

- курить, бросать горящие спички, 
окурки, вытряхивать из курительных 
трубок горячую золу;

- стрелять из оружия, использовать 
пиротехнические изделия;

- оставлять в лесу промасленный или 
пропитанный бензином, керосином и 
иными горючими веществами обтироч
ный материал;

- оставлять на освещенной солнцем 
лесной поляне бутылки, осколки стекла, 
другой мусор;

- выжигать траву, а также стерни на 
полях.

Лица, виновные в нарушении пра

вил пожарной безопасности, в зависи
мости от характера нарушений и их по
следствий, несут дисциплинарную, ад
министративную или уголовную ответ
ственность.

Напоминаем, что к административ
ной ответственности в виде штрафа 
подвергаются нарушители, которые 
жгут мусор, листья, траву и другие ос
татки растительности на территориях 
городского и сельских, садоводческих, 
огороднических и дачных объединений 
граждан, на предприятиях, за исключе
нием специально отведенных мест.

В соответствии со статьей 20.4 КоАП 
РФ нарушение требований пожарной 
безопасности влечет наложение адми
нистративного штрафа:

- на граждан в размере от 2000 до 3000 
рублей;

- на должностных лиц - от 6000 до 
15000 рублей;

- на лиц, осуществляющих предпри
нимательскую деятельность без образо
вания юридического лица, - от 20000 до 
30000 рублей;

- на юридических лиц - от 150000 до 
200000 рублей.

Те же действия, совершенные в ус
ловиях особого противопожарного ре
жима, влекут наложение администра
тивного штрафа:

- на граждан в размере от 2000 до 4000 
рублей;

- на должностных лиц - от 15000 до 
30000 рублей;

- на лиц, осуществляющих предпри
нимательскую деятельность без образо
вания юридического лица, - от 30000 до 
40000 рублей;

- на юридических лиц - от 200000 до 
400000 рублей.

Ольга БОЧКАРЕВА, начальник
отделения надзорной деятельности 

и профилактической работы 
по Ягоднинскому району.



Дорога к Победе
Боевой путь танкиста Анатолия Расходчикова

"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 4

Анатолий Павлович Расходчиков 
прошел всю войну. Его призвали по воз
расту, потом были летние военные лаге
ря, где новобранцы изучали устав, ма
териальную и техническую часть бое
вой техники, сутками проводили на 
стрельбище, учились стрелять, метать 
гранаты, окапываться и оказывать пер
вую медицинскую помощь. Призыв, как 
всегда, был разношерстный, кто из го
рода, кто из деревни, образование тоже 
у всех разное. Но объединяло единствен
ное на всех: суровая жизненная правда 
предвоенного времени. По Европе по
бедно проходила армия Гитлера, и все 
ближе ощущалось холодное дыхание 
войны. Мрачнее становились лица ко
мандиров, жестче звучали команды, 
прекратились увольнения из учебной 
части.

Анатолий Расходчиков до войны ра
ботал в колхозе, всегда интересовался 
малой механизацией, мог заменить шо
фера, тракториста и даже комбайнера. 
Практики вождения было мало, но на
стойчивость юноши побеждала все со
мнения колхозного начальства, если тре
бовалась срочная замена отсутствую
щего механизатора. Анатолий окончил 
7 классов и виртуозно работал на трак
торе. Нешуточная тяга к технике и опре
делила его направление в военное тан
ковое училище. Он быстро освоил пер
вый в своей жизни легкий танк, изучил 
его маневренность, дальнобойность, 
силу удара, быстрее и точнее поражал 
цель, уходил от встречного огня, тащил 
за собой машину, вышедшую из строя. 
В составе лучших курсантов он выезжал 
на завод, чтобы принять новый танк Т- 
34, ставший легендой Великой Отече

ственной войны. Это была новая глава 
военных действий, показавшая истинное 
значение и роль танков в войне. Анато
лий Расходчиков, всегда веривший в 
мощь советского оружия, вместе со сво
им танком прошел от западных границ 
страны до самого Берлина.

Воевал танкист в 65-й Краснознамен
ной ордена Суворова танковой бригаде, 
сформированной в марте 1942 года. А в 
марте 1944 года танковой бригаде был 
присвоен орден Красного Знамени. В 
декабре 1944 года бригада стала назы
ваться гвардейской. Орден Суворова ей 
присужден в апреле 1945 года. А всего 
на знаменах бригады 53 медали. Так от
мечен доблестный военный путь танко
вой бригады и ее воинов. Более трех ты
сяч солдат были удостоены высоких зва
ний и наград.

Бригада входила в состав Западного 
фронта и впервые вступила в бой в 1942 
году севернее города Волхова. Отважно 
сражался Анатолий Расходчиков в Кур
ской битве, отражая многочисленные 
ожесточенные атаки крупных сил тан
ков и пехоты противника в районе По- 
нырей. В составе бригады он принимал 
участие в Орловской и Черниговско- 
Припятской наступательных операциях, 
в уничтожении Корсунь-Шевченковской 
группировки немцев, громил врага на 
территории Польши. За успешный про
рыв обороны немцев южнее города 
Варшавы танкист Расходчиков награж
ден медалью «За освобождение Варша
вы». В 1945 году бригада 44 раза уча
ствовала в военных действиях на терри

тории Пруссии, Германии, освобожда
ла от фашистов укрепленные города- 
бастионы, концентрационные лагеря. И 
всегда составляла передовой отряд кор
пуса. Эта ответственная роль при разви
тии наступления была обусловлена вы
сокими боевыми качествами личного 
состава танковой бригады и ее команди
ров. Особенно стремительными были 
действия бригады в Висло-Одерской 
операции, когда темпы продвижения 
составляли 70-80 километров в сутки, 
практически вслепую. Командование 
действительно не владело сведениями о 
том, какие инженерные сети у немцев, 
где расположены их огневые рубежи, 
какой резерв в глубине обороны, с чем 
может столкнуться бригада, остановив
шаяся в трех километрах от реки Одер. 
Взорванный мост берлинской автостра
ды ограничивал действия советских 
войск. При отступлении немцы взорва
ли дамбу, вода с моря беспрепятствен
но заливала пойму реки, затапливала 
берег. На подготовку наступление дава
лось семь дней. Далее было форсирова
ние Одера по наведенной переправе и 
закрепление на западном берегу реки. 
Берлинской операцией закончился бое
вой путь бригады. А путь, пройденный 
воинами, составил 6 000 километров.

Бывший танкист Т-34 прибыл на Ко
лыму, работал слесарем цеха ремонта 
горного оборудования прииска Штур
мовой. А в Тенькинском районе дирек
тором леспромхоза работал Василий 
Васильевич Епифанов, с которым сол
дат делил трудные военные фронтовые 
дороги.

Из архива Лидии ГУЖАВИНОЙ.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 5
18 мая - Международный день музеев

Экспонаты музея Ивана Паникарова “Память Колымы”

(Музей “Память Колымы”, п. Ягодное, Магаданская обл.
Иван Паникаров.)

Летняя обувь (ботинки) заключенных. 
Ботинок подш ит (подбит) подошвой  
из транспортерной ленты .
Рудник “Бутугы чаг” (олово, уран). 2002 г.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 6
Год памяти и славы

«Блокадная М адонна»16 мая исполняется 110 лет со дня 
рождения советской поэтессы Ольги 
Фёдоровны Берггольц (1910-1975), че
ловека очень непростой судьбы, поэта, 
в творчестве которого отразились эпо
ха, время, участь целого поколения. Вся 
ее жизнь связана с городом на Неве, в 
котором она родилась, где провела все 
900 дней блокады.

Литературную известность Ольге 
Берггольц принесли сборники “Стихот
ворения” (1934) и “Книга песен” (1936). 
Писала она и прозу: рассказы для де
тей, юношества и очерки. Среди них -  
“Как Ваня поссорился с баранами” 
(1929), “Углич” (1932), очерки “Глубин
ка” (1932), “Годы штурма” (1934) и др.

Первые стихи 14-летней Ольги Берг
гольц появились в 1925 году в заводс
кой стенгазете. А в 15 пламенные строч
ки «Песни о знамени» напечатала со
ветская газета для детей и подростков 
«Ленинские искры».

Первая похвала литературному та
ланту Ольги Берггольц прозвучала из 
уст уважаемого мэтра Корнея Чуковс
кого. На поэтическом вечере литобъе
динения «Смена» тоненькая светлово
лосая Ольга декламировала «Каменную 
дудку» -  одно из первых авторских со
чинений. Корней Иванович, обняв де
вочку за плечи, напророчил ей боль
шое будущее.

В 1931 году устроилась в заводскую 
газету предприятия «Электросила». В 
1935-м вышла книга стихов, названная 
просто - «Лирика». Берггольц приняли 
в Союз писателей.

После убийства Сергея Кирова в се
верной столице начались «чистки». 
Весной 1937 года советская пресса на
значила «врагами народа» группу ли
тераторов, в том числе и бывшего мужа 
поэтессы Бориса Корнилова. Берггольц 
за связь с опальным поэтом исключи
ли из Союза писателей. Через три меся
ца журналистку уволили с работы. Она 
устроилась в школу, где преподавала 
детям русский язык и литературу.

В январе 1938-го вышло постановле
ние «об ошибках парторганизаций», по
зволившее Ольге Берггольц надеяться на 
послабление травли. После заявления 
литератора ее восстановили в СП, в нача
ле осени приняли в заводскую газету, на 
прежнее место. Как оказалось, Берггольц 
«берегли» для более серьезного обвине
ния: в конце 1938 года Ольгу арестовали, 
назвав троцкисткой и участницей терро
ристической группы, готовившей поку
шение на Андрея Жданова и Климента 
Ворошилова. На допросах женщину из
бивали, она потеряла ребенка. Из Берг
гольц выбили признательные показа
ния, ей грозила расстрельная статья.

Помощь пришла от того, от кого Оль
га Берггольц не ожидала: помог выбрать
ся из застенков Александр Фадеев. В деле 
писательницы появилась запись о даче 
показаний под давлением...

Её имя у многих ассоциируется, преж
де всего, с блокадным Ленинградом. Она 
не захотела покинуть осажденный город, 
работала в Доме радио, почти ежеднев
но вела радиопередачи, позднее соста
вившие книгу “Говорит Л енинград” 
(1946). Её стихи помогли ленинградцам 
выжить. Умирающие от истощения люди 
слушали обращения поэтессы из репро
дукторов и укреплялись в вере в победу. 
Её голос назвали голосом блокадного 
Ленинграда, а поэтессу -  «блокадной 
Мадонной».

Вся жизнь «музы блокадного города» 
была тяжелым испытанием. Она стала 
символом надежды и веры в годы вой
ны, после -  символом памяти России о 
страданиях блокадного Ленинграда. «В 
истории Ленинградской эпопеи она 
стала символом, воплощением героиз
ма блокадной трагедии. Её чтили, как 
чтут блаженных, святых», -  сказал Да
ниил Гранин.

Стихотворения и поэмы Берггольц 
явились поэтической летописью жизни 
блокадного Ленинграда: “Февральский

дневник”, “Ленинградская поэма”, “Ле
нинградская тетрадь”, “Памяти защитни
ков”, “Твой путь”, “Ленинград” . После 
войны на гранитной стеле Пискарёвско- 
го мемориального кладбища, где поко
ятся 470 000 ленинградцев, умерших во 
время блокады и в боях при защите го
рода, были высечены именно её слова: 

Никто не забыт 
и ничто не забыто.

Трудности в жизни Ольги Берггольц 
не прекратились и после Победы. Ей 
вменяли в вину дружбу с Анной Ахма
товой, книгу «Говорит Ленинград» изъя
ли из библиотек. Зимой 1948 года не ста
ло отца поэтессы. Совокупность пере
житых страданий сказалась на изранен
ной трагедиями психике женщины: Бер
ггольц попала в больницу для душевно
больных.

После выхода из больницы Ольга 
Фёдоровна писала пьесы, которые ста
вились в театрах Ленинграда. В конце 
1950-х в Москве вышел двухтомник. 
Дневники Берггольц после смерти пи
сательницы конфисковали в спецхран. 
Опубликовали в трехтомнике сочинений 
в 1990 году. В них Ольга Фёдоровна без
жалостно бичевала власть, допустившую 
страшные людские жертвы в войне.

«Писать честно, о том именно, что 
чувствуешь, о том именно, что дума
ешь, -  это стало и есть для меня заве
том», -  сказала Ольга Берггольц в нача
ле своего творческого пути и осталась 
верна себе до конца.

После войны Берггольц написала 
книгу «Дневные звезды» -  философс
кий дневник, обобщивший пережитое. 
О судьбе «блокадной Мадонны» снята 
документальная лента «Как невозмож
но жили мы». Наконец страна оценила 
заслуги литератора, осыпав Ольгу Берг
гольц орденами и медалями. Но главной 
наградой стала народная любовь и зва
ние «ленинградской Мадонны».

По материалам интернет-сайтов.

Фото из открытых источников.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 7
Информация. Реклама. Объявления

К сведению читателей “Северной правды”! За несовпадение в публикуемой еженедельной телепрограмме 
названий передач и времени их выхода в эфире редакция газеты ответственность не несет!

■

Ш
ЯГ0АН0Е МАШИ

10% МГАААНпосле скидки

908 603 24 55
35liti

91- вИ
951 292 93

8 ( 4 1 3 2 ) 6^2 773
Стоимость проезда ■ от 2000 руб

Ежелневные пассажирские 
перевозки по маршруту 

Яголное - Магадан - Я  полное, 
аэропорт - Яголное.

2 -28-66
(диспетчер в Ягодном), 

8-902-508-21-51.
Желайте прелварительные 

заказы!
Не путайте нас с сусуманским такси!

Пролается двухкомнатная квартира
по ул. Пионерская, л. 3-а, 3-й этаж. 

Тел.: 8-964-236-41-98. -

Поздравляем с днем рождения
Галину Васильевну 

ЕВТУШЕНКО, 
Светлану Александровну 

ЕФИМОВУ,
Т атьяну Михайловну 

ГРИГОРОВУ!
В этот прекрасный праздник 
Хочется здоровья пожелать,

В вашу честь слов самых 
добрых, разных 

От души нам хочется сказать! 
Пусть у  вас все лучшее случится, 

Чтобы жить и горестей 
не знать,

Чтоб собой и близкими 
гордиться,

Вам желаем только 
процветать!

Клуб “ Колымчане”.

Аэропорт Магадан передан в собственность 
Магаданской области

До конца 2023 года предстоит при
влечь почти 5 млрд рублей на модерни
зацию объектов авиатранспортной ин
фраструктуры.

Указ № 328 о передаче в собствен
ность Магаданской области находящих
ся в федеральной собственности акций 
открытого акционерного общества 
“Аэропорт Магадан” подписал Прези
дент России Владимир Путин 13 мая. 
Документ опубликован на официаль
ном интернет-портале правовой инфор
мации, сообщает ИА MagadanMedia.

“В целях повышения эффективности 
авиатранспортного обеспечения Мага
данской области постановляю:

1. Принять предложение Правитель
ства Российской Федерации и Прави
тельства Магаданской области о пере
даче в собственность Магаданской об
ласти находящихся в федеральной соб-

ственности 100 процентов акций откры
того акционерного общества “Аэропорт 
Магадан” для привлечения Правитель
ством Магаданской области до 31 декаб
ря 2023 г. инвестиций в размере не ме
нее 4789,1 млн рублей в комплексную 
реконструкцию и модернизацию объек
тов авиатранспортной инфраструктуры 
международного аэропорта М агадан 
(Сокол) имени В.С. Высоцкого.

2. Правительству Российской Феде
рации в 6-месячный срок обеспечить 
передачу в собственность Магаданской 
области находящихся в федеральной 
собственности 100 процентов акций от
крытого акционерного общества “Аэро
порт Магадан”.

3. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его подписания.”

Ранее сообщалось, что регион ведет 
переговоры с частными холдингами об 
инвестициях в аэропорт, однако для сдел
ки нужно сначала передать его в соб
ственность области. Крупнейшими рос
сийскими инвесторами в региональные 
аэропортовые терминалы являются 
“Новапорт” Романа Троценко, “Аэро
порты регионов” (входят в “Ренову” 
Виктора Вексельберга) и “БазЭл” Олега 
Дерипаски, сообщает “Интерфакс” .

Продаются новая резиновая 
лодка под мотор, 
гуси резиновые. -  

Тел.: 8-914-851-47-45.

Продам автомобили:
УАЗ-Патриот 2010 года выпуска, 
Патриот с кузовком 2011 г. в.

и УАЗ бортовой. 42 
Тел.: 8-914-850-90-41.

Памятники, оградки: 
изготовление, установка, доставка 

памятников из г. Магадана.
Тел.: 8-908-227-95-01. 132

В «Ростелеком» пгт Ягодное 
требуются: КАБЕЛЬЩ ИК-

СПАЙЩИК и ЭЛЕКТРОМОНТЕР.
Необходимо среднее (полное) об

щее образование.
Официальное трудоустройство, 

график 5/2, з/п от 33 т. р.
Тел.: +7(958)542-41-34,

+7(413)432-30-00.

Продается дом в г. Тверь.
8х10 м на уч-ке 10 сот. с цоколь
ным этажом h - 2 м по всему 

периметру. Готов под чистовую 
отделку. Автономное водоснабже

ние септик, электричество, газ. 
Расстояние до города 1 км. Останов
ка городского автобуса 100 метров. 

Цена 5,7 млн руб.
Тел.: 8 903 806 1619.

Изготовление памятников 
из черного и серого гранита. 

Тел.: 8-908-227-52-42, 
8-924-852-16-46. 22



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 8
________________ Прокурор разъясняет_________________
Внесены изменения в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в целях совершенствования законодательства о противодействии коррупции

Президентом Российской Федерации 
подписан Ф едеральный закон от 
16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изме
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях совер
шенствования законодательства Россий
ской Федерации о противодействии кор
рупции» (далее -  Федеральный закон). 
Начало действия Федерального закона -  
27.12.2019.

Настоящим федеральным законом 
подвергнуты изменениям двенадцать 
федеральных законов: Федеральный за
кон от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокура
туре Российской Федерации», Федераль
ный закон от 08.05.1994 № 3-ФЗ «О ста
тусе члена Совета Федерации и статусе 
депутата Государственной Думы Феде
рального Собрания Российской Федера
ции», Федеральный закон от 21.07.1997 
№ 114-ФЗ «О службе в таможенных орга
нах Российской Федерации», Федераль
ный закон от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О во
инской обязанности и военной службе», 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральный закон от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Феде
рации», Федеральный закон от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», Федеральный 
закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти
водействии коррупции», Федеральный 
закон от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О След
ственном комитете Российской Федера
ции», Федеральный закон от 30.11.2011 
№ 342-ФЗ «О службе в органах внутрен
них дел Российской Федерации и внесе
нии изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации», 
Федеральный закон от 23.05.2016 № 141- 
ФЗ «О службе в федеральной противо
пожарной службе Государственной 
противопожарной службы и внесении 
изменений в отдельные законодатель
ные акты Российской Федерации», Фе
деральный закон от 19.07.2018 №2 197-ФЗ 
«О службе в уголовно-исполнительной 
системе Российской Федерации и о вне
сении изменений в Закон Российской 
Федерации «Об учреждениях и органах, 
исполняющих уголовные наказания в

виде лишения свободы».
В соответствии с изменениями гос

служащим разрешено участвовать на 
безвозмездной основе в органах управ
ления «дочерних» организаций госком
паний.

Речь идет о коммерческих организа
циях, более 50 процентов акций (долей) 
которых находится в собственности го
сударственной корпорации, государ
ственной компании или публично-пра
вовой компании.

Уточняются правила об участии лиц, 
на которых распространяются антикор
рупционные требования, в управлении 
коммерческими и некоммерческими 
организациями.

Кроме того, установлено, что в срок, 
в течение которого допускается наложе
ние взысканий за совершение корруп
ционных правонарушений, не включа
ются периоды временной нетрудоспо
собности служащего, его пребывания в 
отпуске, другие случаи отсутствия на 
службе по уважительным причинам, а 
также время производства по уголовно
му делу.

Правовые последствия при заключении государственных 
и муниципальных контрактов при наличии конфликта интересов

Обеспечение добросовестности, от
крытости, добросовестной конкуренции 
и объективности при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обес
печения государственных или муници
пальных нужд в соответствии со ст. 7 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции» 
является одним из основных направле
ний деятельности государственных ор
ганов по повышению эффективности 
противодействия коррупции.

Закупки для государственных и му
ниципальных нужд являются одной из 
сфер экономики, подверженных корруп
ционным проявлениям в силу вовлече
ния в него значительных финансовых 
ресурсов и стремления участников за
купочной деятельности обогатиться ими 
противоправным способом.

В целях противодействия таким про
явлениям Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной сис
теме в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее -  Закон 
№ 44-ФЗ) к участникам закупки установ
лены единые требования.

Одним из таких обязательных требо
ваний является отсутствие конфликта 
интересов между участниками закупки 
и заказчиком (п. 9 ч. 1 ст. 31 Закона № 44- 
ФЗ).

Понятие конфликта интересов дано в 
п. 9 ч. 1 ст. 31 Закона. Под ним подразу
меваются: 1) нахождение в браке руко
водителя заказчика, руководителя кон
трактной службы (контрактного управ
ляющего) либо члена закупочной комис
сии заказчика с аффилированными ли
цами участника закупки (руководите
лем, членом органа управления, участ
ником (акционером) юридического лица 
с долей участия более 10%) или непос
редственно с участником закупки - фи
зическим лицом; 2) близкое родство (ро
дители и дети, дедушки, бабушки и вну
ки; родные братья и сестры, усыновите
ли и усыновленные) указанных лиц.

Следует отметить, что требование об 
отсутствии конфликта интересов, также 
как и остальные требования, распрост
раняется и на случаи, когда контракт зак
лючается с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) (письмо 
Минфина России от 24 июля 2017 года

№ 24-05-09/47126).
Под близкими родственниками в За

коне о контрактной системе понимает
ся - родственники по прямой восходя
щей и нисходящей линии (родители и 
дети, дедушки, бабушки и внуки), пол
нородные и неполнородные (имеющие 
общих отца или мать) братья и сестры.

При обнаружении конфликта интере
сов заказчик обязан отказать в заключе
нии контракта.

Контракт, заключенный при наличии 
конфликта интересов, является ничтож
ной сделкой, так как он нарушает поло
жения Закона о контрактной системе, 
посягает на публичные интересы и пра
ва третьих лиц.

Соблюдение требований законода
тельства в указанной части при осуще
ствлении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и му
ниципальных нужд позволит избежать 
негативных последствий в виде судебных 
расходов, административных штрафов, 
а также финансовых потерь, связанных 
с исполнением незаконного контракта.

Сергей ЛЕГОНЬКОВ, прокурор
района, старший советник юстиции.



COVID-19. Зона безопасности
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 20 (8751), 15 мая 2020 г. 9

Компания «СОГАЗ-Мед» готова к защите прав застрахованных 
в условиях коронавирусной инфекции

О том, какие методы применяет 
страховая медицинская организация 
«СОГАЗ-Мед» для защиты прав и ин
формирования застрахованных лиц по 
ОМС при распространении коронави
русной инфекции, рассказал Генераль
ный директор страховой компании 
«СОГАЗ-Мед» Дмитрий Валерьевич 
Толстов:

В складывающихся условиях реали
зации Правительством Российской Фе
дерации комплекса мер, направленных 
на борьбу с коронавирусом, компания 
«СОГАЗ-Мед» оперативно перестрои
ла свою работу. Первоочередное вни
мание было обращено на перестройку 
деятельности страховых представите
лей, которые прошли специальное обу
чение, включающее в себя освоение ин
формации о новом вирусе и методах 
профилактики заражения. Уверен, что 
знания о специфике распространения, 
течении и профилактики данного забо
левания позволят страховым представи
телям 1-го, 2-го и 3-го уровней донести 
до граждан достоверную информацию 
и оказать квалифицированную консуль
тативную помощь застрахованным как 
при личной консультации, так и при 
обращении по телефону контакт-цент
ра компании.

В целях обеспечения охраны здоро
вья населения и нераспространения 
новой коронавирусной инфекции в со
ответствии с Распоряжением Прави
тельства РФ от 21.03.2020 г №°710-р вре
менно приостановлено проведение 
профилактических медицинских осмот
ров и диспансеризации. В связи с этим 
перед страховыми компаниями стоит

задача максимально оперативно проин
формировать граждан о важности пере
носа срока обращения в медицинские 
организации для прохождения профи
лактических мероприятий, не связанных 
непосредственно с заболеванием коро- 
навирусом. Для этого СОГАЗ-Мед за
действует мобильные сервисы и элект
ронные рассылки с целью максималь
ного оповещения застрахованных о при
остановлении прохождения профилак
тических мероприятий и о методах про
филактики и действиях в случае наличия 
подозрений на коронавирусую инфек
цию.

Хочу отметить, что сейчас очень 
много «мифов» и различного рода слу
хов о коронавирусе. В связи с этим об
ращаюсь ко всем гражданам - доверяй
те только официальным источникам. 
Актуальная и достоверная информация 
о коронавирусной инфекции размеще
на на официальных сайтах:

- Всемирной организации здравоох
ранения

https: //www.who.int/ru/emergencie s/ 
diseases/novel-coronavirus-2019/advice- 
for-public/q-a-coronaviruses

- М инистерства здравоохранения 
Российской Федерации

https://www.rosminzdrav.ru/ministry/
covid19

- Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и бла
гополучия человека

https://rospotrebnadzor.ru/about/info/
n e w s _ t i m e /
news_details.php?ELEMENT_ID=13566

- Официальный интернет-ресурс для 
информирования населения по вопро
сам коронавируса

http s: //стопкоронавирус.рф/
Компания «СОГАЗ-Мед» также раз

местила на сайте sogaz-med.ru и на стра
ницах компании в официальных соци
альных сетях понятную и доступную 
информацию о коронавирусе -  памят
ку, в которой перечислены основные

симптомы заболевания, методы защиты 
и действия при подозрении на заболева
ние.

Пользуясь случаем, хочу еще раз об
ратить внимание на правила, которые 
сейчас должен соблюдать каждый че
ловек:

* Чаще мойте руки.
* Воздержитесь от посещения обще

ственных мест.
* Находясь все же в людных местах, 

максимально сократите прикосновения 
к поверхностям.

* Чаще проветривайте помещение.
* Всегда прикрывайте нос и рот, когда 

кашляете или чихаете.
Одно из важнейших условий миними

зации распространения коронавируса -  
стараться как можно реже посещать об
щественные места. Выполняйте рекомен
дации специалистов по защите себя и 
окружающих и будьте здоровы!

Справка о компании:
Страховая компания «СОГАЗ-Мед» 

осуществляет деятельность с 1998 г Ре
гиональная сеть СОГАЗ-Мед занимает 1
е место среди страховых медицинских 
организаций по количеству регионов 
присутствия, насчитывая более 1 120 
подразделений на территории 56 субъек
тов РФ и г Байконур. Количество застра
хованных - более 42 млн человек. СОГАЗ- 
Мед осуществляет деятельность по ОМС: 
контролирует качество обслуживания 
застрахованных при получении медпо
мощи в системе ОМС, обеспечивает за
щиту прав застрахованных граждан, вос
станавливает нарушенные права граж
дан в досудебном и судебном порядке. 
В 2020 году рейтинговое агентство «Экс
перт РА» подтвердило рейтинг надежно
сти и качества услуг страховой компании 
«СОГАЗ-Мед» на уровне «А++» (наи
высший по применяемой шкале уровень 
надежности и качества услуг в рамках 
программы ОМС). На протяжении уже 
нескольких лет СОГАЗ-Мед присваива
ется этот высокий уровень оценки.

УЧРЕДИТЕЛЬ - Администрация 
Ягоднинского городского округа.
Газета «Северная правда» зарегист

рирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере массовых 
коммуникаций, связи и охраны культур
ного наследия по Магаданской обла
сти и Чукотскому автономному округу.

Регистрационный номер 
серия ПИ № ТУ  49-0002 от 20.08.2008

Авторы опубликованных материалов не
сут ответственность за подбор и точность 
приведенных ими фактов и сведений. Редак
ция может публиковать статьи в порядке об
суждения, не разделяя точку зрен ия автора, а 
также принимать или отклонять предложен
ный материал по своему усмотрению.

Рукописи не возвращаются. Переписка 
с читателями только на страницах газеты.

Ответственность за содержание рекламы 
и объявлений несет рекламодатель.

Официальные документы публикуются 
без правки редакции.

Адрес редакции, издательства, типографии: 686230, 
Магаданская обл., п. Ягодное, ул. Транспортная, 10. 

E -m a il: severnayapravda@ m ail.ru  
С а й т: www.severnayapravda.ru

ТЕ Л Е Ф О Н Ы :
главный редактор - 2-28-38; 
главный бухгалтер - 2-20-28; 
ответственный секретарь - 2-28-51; 
отдел верстки, факс - 2-31-13.

Гла в н ы й  р е д а к то р  

Н .Е . А н и с и м о в а

Тираж 850

Отпускная цена 
в редакции - 10 рублей 

В розницу - 
цена свободная 

Распространяется по 
подписке

Индекс 88715С а й т  а д м и н и с т р а ц и и  Я го д н и н ск о го  городского  округа: http://yagodnoeadm .ru

http://www.who.int/ru/emergencie
https://www.rosminzdrav.ru/ministry/
https://rospotrebnadzor.ru/about/info/
mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

